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 مبانی آواشناسی تولیدی

 مکانیسم گفتار 

گیرد، اما برخی توصیفات  آناتومی سیستم تولید گفتار در این فصل مورد بحث قرار نمی

های اساسی تولید های تولیدی مورد نیاز است. جنبه یکی کلی برای بحث در اصول واج آناتوم

سیستم    2-2شکل  های زیر مجموعه، در  ن با بررسی شش عضو اصلی یا سیستمتواگفتار را می

یر کشیده شده است، استنباط کرد که متشکل از شش ها، راه هوایی، قفس  تنفسی به تصو

دنده ای، دیافراگم و ساختار های مربوطه هستند که حمایت هوایی اساسی را برای تولید صدا  

کنند. حنجره، از غضروف های گوناگون و عضلات تشکیل شده است که صداهای  فراهم می

دهند تا  کنند یا اینکه به هوا اجازه می ای صوتی تولید می واکدار گفتار را بوسیله ارتعاش تاره

ها به سمت مسیر صوتی که همان حفره بینی و دهان است، بگذرند. نرمکام و ساختار  از شش

های مربوطه حفره دهان و بینی را از هم جدا یا به هم متصل می کند. بنابراین هوا از طریق 

د. زبان ترکیبی از عضلات است و تولیدکننده اصلی گذرحفره دهانی، حفره بینی یا هر دو می

حفره دهانی است که قادر است انواع مختلف اشکال و موقعیت ها را در بیان همخوان و واکه  

شود: نوک زبان،  بدست آورد. برای اهداف تولیدی، این عضو به پنج اصلی قسمت تقسیم می

شود. لبها، در طول فک، قابل دیدن  مشخص می  3-2شکل  ، ریشه و بدنه که در  تیغه، پشت

ها مشارکت دارند. فک، ساختار  ها در تولید واکه ها و همخوانترین تولیدکننده هستند؛ آن

زبان و هم لب پایین حمایت  های نرم هم  استخوانی حجیم و عضلات مربوط به آن، از بافت

حمایت  می کردن  فراهم  بوسیله  و  لب  حرکات  و  زبان  کمک  با  همراه  صدا  تولید  در  کند. 

جهت گیری    2-2شکل  سایر اشکال آناتومیکی در  کند.  استخوانی برای این عضو ها شرکت می 

 کنند یا برای فرآیند گفتار و شنیدن مهم هستند. کلی ایجاد فراهم می 

کنند تا مجرای تنفسی فوقانی را با دو  سیستم تنفسی و حنجره در کنار یکدیگر کار می

نوع جریان اصلی جریان هوا فراهم کنند: یک سری از پالس های هوا ایجاد شده توسط عملکرد  

( و جریان مداوم هوا  buzzارتعاش تار های صوتی )برای صداهای واکدار مانند صداهای کلمه 

شود ) برای صداهای بی واک    تواند برای تولید انرژی نویز در دستگاه صوتی استفادهکه می
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(. عملکرد پایه ای سیستم تنفسی در گفتار وارد کردن هوا به داخل راه هوایی  seeدر  sمانند 

متشکل از حنجره و حفره های دهانی و بینی است. عملکرد پایه ای حنجره تنظیم جریان هوا  

فوقانی، که اغلب   از شش ها برای تولید هر دو بخش های واکدار و بی واک است. راه هوایی

موارد مجرای صوتی نامیده می شود، از حنجره به دهان یا بینی منتهی می شود و جایگاه  

 شود. تولید گفتار نامیده می

 
 : ارگان های تولید گفتار 2-2شکل  

 

زبان به پنج عضو   تقسیمات:  3-2شکل  

 عملکردی برای تولید گفتار 

 

برای بیشتر قسمت ها، این فرآیند بوسیله حرکات تولید کننده ها مانند زبان، لب ها،  

تواند  شود. مجرای صوتی لوله ای انعطاف پذیر است که میفک و سیستم کامی حلقی انجام می

به بالا و پایین حنجره در گردن یا بوسیله بیرون  تر شود )بوسیله حرکت رو  تر یا کوتاهبلند

ها(، و در نقاط زیادی در امتداد طول خود بوسیله زبان، سیستم کامی  زدگی و جمع شدن لب

شود. بنابراین تولید گفتار حاصل بلند شدن، کوتاه شدن و منقبض  ها منقبض میحلقی و لب

 شدن مجرای صوتی است.

ها  ها باید به الگویی از سیگنالشود، پیامی کنترل میکل این فرایند توسط سیستم عصب

تبدیل شود و سپس به عضلات مختلف مکانیسم گفتار منتقل گردد. زمانی که این عضلات  
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دهد: هوا باید از شش ها خارج شود، تارهای صوتی  شوند، اتفاقات گوناگونی رخ می منقبض می 

ها ممکن  ه شود، فک باید پایین بیاید یا لبشروع به ارتعاش کنند، دریچه کامی حلقی باید بست

است بیرون بیایند. مغز فعالیت هماهنگی همه این عضلات مختلف را بر عهده دارد بنابراین 

آن ها در توالی مناسب برای تولید نتایج واجی مورد نیاز منقبض می شوند. گاهی اوقات یک 

 تولیدی شود. می تواند منجر به بدخطا در فقط چند میلی ثانیه در زمان بندی انقباض عضله 

توان اینگونه فرض نمود که تولید گفتار در برخی از سطوح نسبتا بالای مغز توسط  می

شود. هرچند که، مشکل اصلی در توصیف تولید گفتار  واحد های مجزا، مانند واج ها، کنترل می

د را به انقباضات عضله کنناین است که واحد های زبانی مجزا که در سطح بالا مغز فعالیت می

برای گفتن کلمه   برای مثال  تولیدی می شود، ربط دهیم.  به حرکات  ، مغز  stopکه منجر 

های مناسب به عضلات سیستم تنفسی، حنجره،  گوینده باید دستورهای عصبی را در توالی

واج ها و دریچه کامی حلقی بفرستد. بنابراین ادراک کامل تولید گفتار شامل دانش  زبان، لب

واحد و دیگر  برای تشکیل کلمات  قرار گرفتن صدا  )مطالعه چگونگی کنار هم  های  شناسی 

زبانی(، آواشناسی تولیدی )مطالعه چگونگی اینکه تولید کننده ها صداها را تولید می کنند(،  

آواشناسی آکوستیک )مطالعه رابطه بین سیگنال آکوستیک و تولیدی گفتار( و ادراک گفتار  

 شود( است.ونگی اینکه تصمیمات واجی از سیگنال آکوستیک ساخته می)مطالعه چگ

 تولید واکه: توصیف آوایی سنتی

ست که مسیر نسبتاً باز  احاصل انرژی صوتی خارج شده از تارهای صوتی    واکه معمولاً

ها گاها هسته هجا هم نامیده  پذیرد. واکهکند و از شکل مجرای صوتی تاثیر میآوایی را طی می 

شوند، زیرا هجا باید شامل صداهای واکه یا شبه واکه باشد. هر واکه دارای شکل مشخصی می

های  شود. اگرچه بخشها تعیین میاز مجرای صوتی است که بوسیله جایگاه زبان، فک و لب

های حلقی و گونه ها ممکن است حین تولید واکه  دیگر مجرای صوتی مانند نرمکام، دیواره

ها تعیین کننده اصلی هستند. بنابراین،  باشد، اما موقعیت زبان، فک و لبهای مختلف متفاوت  

تولیدی زبان، فک و لبها توصیف کرد.   واکه های منفرد را می توان بوسیله تعیین موقعیت 

شدگی دهان  باز  علاوه بر این، به علت اینکه فک و زبان معمولا با هم برای افزایش یا کاهش



 دوم: جنبه های هنجار تولیدفصل  | 23

 

 
 

(، برای اهداف واجی کلی، تولید واکه را می توان با تعیین موقعیت  4-2شکل  کنند )کار می

فقط دو تولید کننده زبان و لب ها توصیف کرد. معمولا تارهای صوتی برای تولید واکداری  

 گونه. اما استثنایی وجود دارد، مانند صدای نجواکنند ها ارتعاش می واکه

نشان داد. با انگشت خود    heو    whoها با واکه ها را میتوان در کلمات  شکل تولیدی لب

فشار وارد کنید. شما باید احساس کنید    whoو سپس    heبر لب هایتان در هنگام بیان ابتدا  

کند. واکه در این  ن فشار وارد میمی گویید به انگشتتا  whoکه لب ها در هنگامی که شما  

حالت بیرون زده(. واکه  ها گرد فرض می شوند )شده  است، به این معنا که لبکلمه واکه گرد 

شکل  .  heیا گرد نشده مانند واکه در    whoها در انگلیسی یا گرد شده هستند مانند واکه در  

 دهد. وضعیت لب را برای این دو واکه نشان می 2-5

 
 افتادن فک و زبان  نیی( مربوط به پارهیت  هیدهان )ناح  یباز شدگ   راتییتغ:  4-2شکل  
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 دقت شود.   /u/  دیتول  یلبها برا  ی. به گردشدگ/uو /  /i/  دیدر تول  یصوت   یمجرا   یریشکل گ:  5-2شکل  

نشان داده    6-2شکل  کند که در  دهان حرکت می  زبان اساساً در دو جهت درون حفره

مثل کلماتی  )در  است. جهات جلو عقب  )در     he  ،who ،map ،mopشده  پایین  بالا   و   )

زبان می توان چهار  who- haیا    heave-haveکلماتی مثل   از جهات حرکت  با استفاده   .)

آ این    7-2شکل  ق  ن را در حفره دهان مطابموقعیت  برای  آواشناسی  تعریف کرد. نمادهای 

در   /iچهار واکه نیز تصویر شده است. با حرکات بالا و جلو زبان در دهان، واکه فوقانی قدامی /

he  می /شود. وقتی زبان در پایین و جلو دهان است، واکه تحتانی قداتولید میa /    درhave  

 شود.تولید می
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- زبان، جلو  تیموقع  یدو حالت اصل:  6-2شکل  

 ن ییپا  -قب و بالاع

 
در   /aو /  /i/  ،/u/  ،/aچهارگوش /  یواکه ها:  7-2شکل  

زبان در حفره دهان و    تیموقعشکل بالا نشان دهنده  

 نشان دهنده نقاط چهارگوش   نییدر شکل پا

 

زمانی    شود. نهایتاً می  /uموقعیت بالا و عقب زبان در دهان منجر به واکه فوقانی خلفی / 

چهار نقطه    / ɑو /  /i/ / ،a// ،uشود. چهار واکه /تولید می  /ɑکه زبان پایین و عقب است، واکه /

تواند  آورد، یک شکل چهار ضلعی که میکه چهار ضلعی واکه ای را بوجود میکنند  را تعریف می

واکه های انگلیسی با نمادهای آوایی    8-2شکل  در    موقعیت زبان را برای واکه ها توصیف کند.

در    / Iاند. به عنوان مثال در تولید واکه / داخل چهارضلعی مشخص شده  و کلمات کلیدی در 

بالا نیست. موقعیت    / iزبان در موقعیت جلو حفره دهان قرار دارد ولی به اندازه واکه /  bitکلمه  



 اختلالات تولیدی و واجی | 26

 

، پایینی میانی، جلو  bitدر    /Iزبان برای هر واکه با اصطلاحاتی همچون بالا پایین، جلو برای / 

  boughtدر    /ɔ، پایینی میانی، عقب برای / Bertدر    /ɝ، میانی مرکزی برای /betدر    /ɛبرای /

 شوند.مشخص می

 
در چهار    مشخص  گاهیبا جا  یدیو کلمات کل  ییآوا  یشده با نمادها  ن ییتع  یسیانگل  یواکه ها:  8-2شکل  

 یواکه ا  یضلع

 شوند:انگلیسی براساس موقعیت زبان به صورت زیر طبقه بندی میواکه های 

 /i/ /ɪ/ /e/ /ɛ/ /a/واکه های جلو یا قدامی: 

 /ɝ/ /ʌ/ /ɚ/ /ə/واکه های مرکزی: 

 /u/ /ʊ/ /o/ /ɔ/ /ɑ/واکه های عقب یا خلفی: 

 /i/ /ɪ/ /u/ /ʊ/های بالا یا فوقانی:  واکه

 /e/ /ɛ/ /ɝ/ /ʌ/ /ɚ/ /ə/ /o/ /ɔ/واکه های میانی: 

 /a/ /ɑ/واکه های پایین یا تحتانی: 

در موارد زیر واکه    ؛بندی کردها دستهها را نیز می توان با توجه به گرد شدن لبواکه

بدون گرد شدن لب ها هستند.  /u/,/ʊ/,/o/, /ɔ/,and /ɝ/شوند:  ها گرد می واکه ها  . دیگر 

شده یا عقبی هستند یا مرکزی، واکه    توجه داشته باشید که در زبان انگلیسی واکه های گرد 

 قدامی گرد شده نداریم. 



 دوم: جنبه های هنجار تولیدفصل  | 27

 

 
 

شود.  )کوتاه( توصیف می  2)طولانی( و نرم 1سخت تولید واکه نیز به طور رایج به صورت 

نرم به صورت کوتاه   هایهای سخت، طولانی تر و با تنش عضلانی بیشتری هستند. واکهواکه

های نرم و سخت، لمس ش تشخیص بین واکهشوند. روو با تنس عضلانی کمتری تولید می

است. بیشتر افراد تنس زیادی    himدر    / Iو /   heدر    / iسطح عضلانی زیرین فک حین تولید /

های سخت کنند. واکه)یک واکه نرم( احساس می  /I)یک واکه سخت( نسبت به /   /iرا برای /

/i/, /e/, /ɝ/, /u/, /o/,/ɔ/,و /ɑ/هستند اما دیدگاه برای واکه /ها نرم هستند و باقی واکهa /   در

bat    تقسیم شده است. در تولید استاندارد، همه واکه های انگلیسی واکدار )همراه با ارتعاش

تار های صوتی( یا غیرخیشومی )عدم خروج انرژی صوتی از طریق بینی( می باشند. بنابراین  

به خاطر داشته باشیم   شود. هر چند که بایدتوصیف واکه واکدار و غیر خیشومی حذف می 

می واکرفته  گاها  ها  پیدا  واکه  شدگی  خیشومی  ویژگی  یا  و  نجوا  در  مثال  عنوان  به  شوند؛ 

ها برحسب  های خیشومی. برای اهداف آوانگاری، توصیف واکهکنند مثلاً به دنبال همخوان می

 سه مؤلفه اصلی نرم و سخت، شکل لب و ارتفاع زبان کافی است. مثال توصیف واکه: 

/i/   جلو  -: سخت، غیر گرد شده، بالا 

/o/ میانی، عقب  - : سخت، گردشده، بالا 

/ɝ/  مرکزی -: سخت، گردشده، میانی 

/ʊ/  بالا، عقب  -: نرم، گردشده، پایین 

ها، در مجرای صوتی  است که، همانند واکه  3ها، واکه مرکب ترین اشکال واکهاز نزدیک 

های مرکب با تولیدی که به  ها، واکهاما بر خلاف واکهشود باز و به عنوان هسته هجا تولید می

شوند. بنابراین به علت تغییر تدریجی  کنند، بیان میتدریج در طی تولید صدا تغییر پیدا می 

نشان داده    9-2شکل  در    / aIدر شکل مسیر صوتی، خاصیت پویا دارند. یک مثال از تولید /

گیرند،  شود. بسیاری از آواشناسان واکه های مرکب را به عنوان ترکیب دو واکه در نظر میمی

 
1 Tense 

2 Lax 

3 Diphthongs 
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نامیده می شود. توصیف واکه +  2  لغزش انتهایی و دیگری قسمت  1  لغزش اولیهیکی قسمت  

شامل:   که  دهد  می  تشکیل  مرکب  های  واکه  برای  را  آوایی  های  نماد   aɪ/واکه، 

/,/aʊ/,/ɔɪ/,/eɪ/و /oʊ/ها به صورت زیر هستند: هستند. کلمات کلیدی برای این صدا 

/aɪ/     I, buy, why, ice, night 
/aʊ/   ow, bough, trout, down, owl 

/ɔɪ/    boy, oil, loin, hoist 

/eɪ/    bay, daze, rain, stay 

/oʊ/   bow, no, load, bone 

 
شده    ییبازنما  offglide  (  به شکل/I( به شکل و)/ /a( که )/eye)مثال در    /aIواکه مرکب /  دیتول:  9-2شکل  

 اند. 

  /oʊ/  و   /eɪ/های مرکب واجی هستند درحالیکه،  واکه  /aɪ/,/aʊ/ /ɔɪ/های مرکب  واکه

های  هستند. بنابراین شکل  /oو /   /eها شکل های گوناگون واکه های /نیستند؛ آناین چنین  

 3دهد، در حالیکه شکل واکه تنها های استرس دار رخ میدر هجا /ʊo/و /ɪe/واکه های مرکب 

/e /  / وo /  شوند. مثلاً در کلمهدر هجا های با استرس ضعیف تولید میvacation    اولین هجا

 
1 onglide 

2 offglide 

3 Monophthongal 
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های تکیه دار تمایل  تولید می شود. هجا /eIو هجا دوم )با تکیه قوی( با / /e)تکیه ضعیف( با /

تولیدی واکه مرکب زمان   برای حرکات  بنابراین  باشند و  از نظر دیرش طولانی تر  دارند که 

شوند. برای تولید  شکل واکه تنها جابجا نمیبا  /ɔɪ/ و  /aɪ/,/aʊ/های مرکب  کنند. واکهفراهم می 

 های مرکب استفاده کند. نده باید از حرکات واکهگوی/ɔɪ/ یا  /aɪ/,/aʊ/قابل تشخیص

اولیههای  توالی  10-2شکل  در   انتهاییو    لغزش    برای واکه های مرکب تقریباً   لغزش 

روی چهار ضلعی واکه واقع شده اند. برای مثال در واکه مرکب    نمودار، توسط موقعیت نمادهای  

/aI / چند که باید در نظر گرفت که کند. هرت می زبان از موقعیت پایین عقب به بالا جلو حرک

و شرایط  نزدیک هستند و تغییرات ضروری براساس گوینده    انتهاییو    ابتداییهای  فقط جایگاه

 . صحبت کردن اتفاق می افتد

 
واکه    یدر چهارضلع  سمت انتهاییبه    ابتداییبا جهت    ییکمان ها  لهیمرکب  بوس  یواکه ها  دیتول:  10-2شکل  

 مشخص شده اند.   یا

 تولید واکه: توصیف بر مبنای مختصات ممیزه 

روش از  یکی  آوایی  واکهتوصیف  بندی  طبقه  اساس  های  بر  جایگزین  روش  است.  ها 

معرفی    1968در سال    1های متمایز کننده است که توسط  نوام چامسکی و موریسویژگی

یژگی های متمایز کننده مجموعه ای از ویژگی های دودویی )دو ارزشی( که برای توصیف  شد. و

واج ها در تمام زبان های جهان طراحی شده است. مثلا خیشومی شدگی. در اصطلاح کلی،  

 
1 Chomsky & Halle 



 اختلالات تولیدی و واجی | 30

 

باشد چه غیر خیشومی، به این معنا است که انرژی صدا از  1صدای دریافت شده چه خیشومی 

شدگی به  شود )غیر خیشومی(. اگر خیشومیشود یا نمیقل میطریق بینی )خیشومی( منت 

)نشان دهنده    خیشومی+توانند به عنوان  ها میعنوان ویژگی دودویی توصیف شود، بنابراین صدا

بندی شوند. )نشان دهنده نبودن انتقال صدا از بینی( دسته  -خیشومیانتقال از بینی صدا( یا  

ه این معنا است که ویژگی وجود دارد یا مربوط به ویژگی  ( بnasal+با این حال، ارزش مثبت )

زدنی  خود صدا است. در بعضی از راه ها، تحلیل ویژگی های متمایز کننده شبیه به بازی حدس

و   چامسکی کننده باید یک جواب را با پاسخ بله یا خیر بدهد.  بیست سوالی  است که شرکت 

( می  -ه داده اند که پاسخ های بله )+( یا خیر ) ویژگی دودویی را ارائ  13مجموعه ای از    هال،

 دهند. این مجموعه می تواند همه واج های مورد استفاده در زبان های دنیا را توصیف کند. 

جدول  اده شده در  واکدار در ابتدا با ویژگی های نشان د  اصوات،  چامسکیدر سیستم  

و    3، واکه ای   2ای شامل سه دسته اصلی: سونورنتمختصات طبقهنشان داده می شوند،    1-2

 باشند. می 4همخوانی

صداهای سونورنت با شکل حفره صوتی در زمانی که واکداری خودبخودی محتمل است،  

وری، مجرای صوتی بالای حنجره به اندازه کافی باز است، بنابراین  شود. به طور ضرتولید می

هیچ تنظیمات حنجره ای ویژه ای برای شروع واکداری نیاز نیست. برای صداهای غیر سونورنت، 

به خودی نمی  به واکداری خود  تولید  شکل حفره اجازه  برای  باید  دهد. مکانیسم های ویژه 

ستفاده شود. صداهای واکه ای با شکلی از حفره دهان  واکداری در طی صداهای غیرخیشومی ا

های  و تار /uو/ /iتولید می شوند که در آن حداکثر تنگی مجرا  در ارتباط با واکه های بالایی /

فراهم   را  خود  به  خود  واکداری  امکان  که  است  تنظیم شده  ای  گونه  به  که  هستند  صوتی 

باز شدگی حفره  می ویژگی، سپس، درجه  این  تارکند.  تنطیم  با  را  دهان همراه  های صوتی 

کند. صداهای همخوانی تنگی مشخصی در یا خط وسط مجرای صوتی دارند که  توصیف می

 
1 nasal 

2 Sonorants 

3 Vocalic 

4 Consonantal 
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ندارند. واکه ها بصورت سونورنت +، واکه ای + و همخوانی توصیف    - صداهای غیرهمخوانی 

دهانی نسبتا باز،    شوند. در کنار یکدیگر، این سه ویژگی نشان می دهند که واکه ها با حفرهمی

شوند که اجازه به ارتعاش خود  بدون هیچ تنگی شدیدی و با تنظیم تارهای صوتی تولید می 

 دهند. به خودی تار صوتی می

 

مختصات ممیزه برای واکه های انتخاب شده ) مختصات طبقه ای واکه ها را از  : 1-2جدول 

 (ها ارزش برابری دارنددهد بنابراین از نظر این مختصه واکه همخوانهای مختلف تمایز می

شوند،  واکه ها همچنین با توجه به ویژگی های حفره و روش ویژگی تولیدی توصیف می

نشان داده شده است ) بقیه نیز با توجه به ویژگی های همخوانی   1-2جدول  برخی از آن ها در  

های  توان به ویژگیهای اصلی در توصیف واکه میدر فصل بعد توصیف می شوند(. از ویژگی

 : بندی حفره تشدید کننده اشاره کردمربوط به اندازه و پیکر

 و غیر پایین؛ عقب و غیر عقبزبان: بالا و غیر بالا؛ پایین  )تنه(های بدن حالت

صداهای بالا بوسیله بلند کردن بدن زبان، بالاتر از سطحی که در موقعیت خنثی )یا  

 ست. نشان داده شده ا 11a-2شکل شوند که در ر دارد، تولید می استراحت( قرا

عی  صداهای پایین بوسیله پایین بردن بدن زبان پایین تراز سطحی که در حالت طبی

 مشاهده شود.  11b-2شکل قرار دارد، تولید می شود؛ 


